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ل النتائج الكمية والنوعية المسجلة خلا
2014-2010الخمس سنوات الأخيرة 



يالمرحلة الأولى من التعليم الأساس



ريةالسنة التحضيالمتعطلقة بعططيا  المتطور 
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18.21819.82020.3معطدل عدد الأطفال للمعطلم الواحد
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(د)تطور كلفة التلميذ الواحد في المرحلة الابتدائية 



ئيةالابتدابالمرحلة خاصةعططيا  الالمتطور 

2010/20112011/20122012/20132013/20142014/2015

45184523452345444565المدارس

4547146320465344742347543الفصول 

10030171014836102955910491771066493التلاميذ
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22.121.922.122.122.4متوسط كثافة الفصل

17.517.217.216.816.8نصيب كل معطلم من التلاميذ



يتطور نسب التدرج في التعطليم الابتدائ
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الإعدادي والثانوي



:ي تطور المعططيا  الخاصة بالإعدادي العطام والتعطليم الثانو 

2010/20112011/20122012/20132013/20142014/2015

13661377138613921403المؤسسا 
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2625.725.425.125.1متوسط كثافة الفصل

12.912.712.41211.8معطدل عدد التلاميذ للمعطلم الواحد



0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2000/19992005/20042010/20092015/2014

71.473.074.4
76.5

71.4

78.0
81.4

85.7

71.4
75.4

78.0
81.0

)%(سنة 18-12الصافية لأطفال التمدرستطور نسبة 

فتيان

فتيا 

جملة



404
475

561.3

631.9

670

750

820

873.6
1007

1139.9

1317.5

1485.5

1658.7

1787.5

1946.9

0

500

1000

1500

2000

2500

1985199019952000200520102015

( د)تطور كلفة التلميذ الواحد في المرحلة الإعدادية والتعليم الثانوي 



1.5

1.5

1.8

2.0

2.3

2.5

2.8

3.2

3.6

3.7

3.9

4.0

4.1

4.6

4.8

5.3

5.4

5.6

5.8

5.9

5.9

6.3

6.4

6.4

6.7

6.9

8.1

2تونس

2صفاقس

القصرين

جندوبة

سيدي بوزيد

الكاف

سليانة

مدنين

اريانة

بن عروس

منوبة

قفصة

القيروان

وطني

توزر

زغوان

1تونس

بنزر 

قبلي

باجة

تطاوين

المنستير

1صفاقس

المهدية

قابس

نابل

سوسة

)%(نسب التوجيه إلى الاعدادي التقني 



10.4

11.0

12.6

12.7

13.1

13.2

13.3

13.6

13.8

14.6

16.0

16.5

16.6

18.1

18.6

19.8

21.6

23.0

23.5

24.4

25.1

26.9

28.8

28.8

30.0

30.4

32.9

المنستير

2تونس

1صفاقس

منوبة

1تونس

نابل

2صفاقس

بن عروس

اريانة

زغوان

سوسة

باجة

بنزرت

قابس

وطني

جندوبة

المهدية

سليانة

مدنين

قبلي

توزر

القيروان

قفصة

تطاوين

الكاف

القصرين

سيدي بوزيد

انوينسبة التوجيه الى شعبة الآداب في نهاية السنة الأولى ث



5.6

6.0

6.4

6.6

6.7

6.7

7.5

7.8

7.9

8.3

8.9

9.4

9.5

9.8

9.9

10.1

10.9

11.1

11.1

11.3

11.6

12.2

12.2

12.5

12.7

12.8

15.6

2صفاقس

سوسة

الكاف

المنستير

توزر

1صفاقس

قبلي

بنزرت

القصرين

1تونس

قابس

القيروان

وطني

قفصة

نابل

المهدية

تطاوين

بن عروس

جندوبة

اريانة

باجة

سليانة

سيدي بوزيد

2تونس

منوبة

مدنين

زغوان

نسب التوجيه إلى شعطبة تكنولوجيا  الاعلامية 

(  (%في نهاية السنة الأولى ثانوي 



15.0

20.8
21.6
21.9

22.3

24.7
25.0
25.1

25.7

26.2
27.5

28.0

28.1
28.4

28.7
29.2

29.3
30.0

30.3
30.5

31.7
31.8

32.2
33.8

34.7
35.6

36.3

قفصة

سيدي بوزيد

القصرين

الكاف

مدنين

تطاوين

اريانة

قابس

القيروان

قبلي

1صفاقس

سليانة

وطني

توزر

المنستير

2صفاقس

1تونس

المهدية

سوسة

نابل

2تونس

باجة

بنزرت

جندوبة

زغوان

بن عروس

منوبة

)%(ثانوي نسبة التوجيه إلى شعطبة الاقتصاد والخدما  في نهاية السنة الأولى



1.7

1.9

2.1

2.3

2.9

2.9

3.0

9.0

10.1

10.9

11.4

11.8

13.6

21.8

23.0

23.3

24.5

25.9

27.3

40.6

47.9

57.8

58.6

58.8

60.3

60.9

66.7

0.010.020.030.040.050.060.070.0

بن عروس

2تونس

اريانة

منوبة

قبلي

المنستير

1تونس

سوسة

نابل

2صفاقس

تطاوين

مدنين

توزر

المهدية

قفصة

قابس

وطني

1صفاقس

بنزرت

القيروان

باجة

الكاف

زغوان

جندوبة

القصرين

سيدي بوزيد

سليانة

نسبة التغطية بالمبيتات



13.6

19.2

26.9

27.1

28.6

30.4

31.1

36.4

38.2

39.5

40.9

41.3

41.7

44.2

44.8

47.8

50.0

50.0

52.7

52.9

56.5

57.6

62.2

62.9

64.1

76.6

86.2

0.010.020.030.040.050.060.070.080.090.0100.0

1تونس

2تونس

سوسة

اريانة

قبلي

المنستير

قفصة

بنزرت

مدنين

منوبة

توزر

2صفاقس

باجة

وطني

القصرين

القيروان

قابس

1صفاقس

المهدية

جندوبة

نابل

بن عروس

الكاف

تطاوين

سليانة

سيدي بوزيد

زغوان

(%)نسبة التغطية بقاعات المراجعة



5.3

5.4

6.4

6.9

7.5

8.1

8.3

8.4

8.5

8.6

8.6

8.7

8.9

9.1

9.2

9.3

10.0

10.1

10.3

10.4

10.5

11.0

11.1

11.2

11.3

12.1

15.3

0.02.04.06.08.010.012.014.016.018.0

1تونس

1صفاقس

منوبة

الكاف

اريانة

قفصة

بن عروس

سليانة

المنستير

جندوبة

سوسة

توزر

باجة

قابس

قبلي

وطني

زغوان

بنزرت

القيروان

نابل

القصرين

مدنين

سيدي بوزيد

تطاوين

2تونس

المهدية

2صفاقس

نسب الانقطاع بالمرحلة الاعدادية



7.4

9.1

10.7

10.7

10.9

11.3

11.4

11.7

11.8

11.9

12.0

12.1

12.1

12.2

12.5

12.5

12.6

12.6

12.7

12.9

13.0

13.1

13.4

13.6

14.0

15.4

15.7

0.02.04.06.08.010.012.014.016.018.0

1صفاقس

1تونس

سوسة

اريانة

منوبة

المنستير

2صفاقس

سليانة

2تونس

وطني

قبلي

مدنين

توزر

القيروان

بنزرت

قابس

نابل

قفصة

القصرين

الكاف

المهدية

جندوبة

سيدي بوزيد

بن عروس

باجة

تطاوين

زغوان

نسب الانقطاع بالتعليم الثانوي



ةتطور معططيا  المدارس الإعدادية النموذجي

2010/20112011/20122012/20132013/20142014/2015

1517182124المؤسسا 

292325355387417الفصول 

705076168551923510155التلاميذ

24.123.424.123.924.3متوسط كثافة الفصل

470448372440423معطدل عدد التلاميذ بالمدرس الواحد



تطور معططيا  المعطاهد النموذجية

2010/20112011/20122012/20132013/20142014/2015

1414141515المؤسسا 

347376400419419الفصول 

81299039943399629882التلاميذ

23.424.023.623.823.6متوسط كثافة الفصل

581646629664659دةمعطدل عدد التلاميذ بالمؤسسة الواح



التعليم الخاص



خاصةتطور معططيا  المرحلة الابتدائية بالمؤسسا  ال

2009/20102010/20112011/20122012/20132013/20142014/2015

102109128155191263المدارس

100011581345159819462445الفصول 

215092495328875337324004348390التلاميذ

161918932198266733514278المدرسون 

معطدل عدد التلاميذ 

بالمدرسة الواحدة
210.9228.921.4218210184.4

21.621.521.521.120.619.8متوسط كثافة الفصل

م معطدل عدد التلاميذ للمعطل

الواحد
13.313.113.112.611.911.3



تطور معططيا  المرحلة الاعدادية والتعطليم الثانوي الخاص

2010/20112011/20122012/20132013/20142014/2015

291289299312326المؤسسا 

27042725292531093181الفصول 

5491457486637847024269235التلاميذ

35.33535.235.334.6(%)نسب الفتيا  

924688199271966610164المدرسون 

20.321.121.822.621.8متوسط كثافة الفصل

5.96.56.97.36.8معطدل عدد التلاميذ بالمدرس الواحد

189199213225212معطدل عدد التلاميذ بالمؤسسة الواحدة



لياتوالاشكاالاستنتاجات : البعد النوعي



المبذولةةالمتظافر الجهودجميعورغمالتربويةالمنظومةزالتلا
فيحتأضالتيوالهناتالنقائصعديدمنتشكوالبابهذافي

صلبةعلميةأسسعلىمرتكزجذري علاجإلىأكيدةحاجة
فجوةهور ظهيالكبرى المعضلةتكون وقدمتينة،ودعائموقوية
الذيالمبدئيمشروعهاوالتونسيةالمدرسةواقعبينعميقة

كاديميالأالنجاحبينالعلاقةتراجعضوءفيخاصةنظريابقي
علاقةتصدعإلىأدىمماالاجتماعيوالرقيوالتقدمالتعليمي

.عامةوبالمعرفةالتربويةبالمؤسسةالمتعلم



:  المجال البيداغوجي
ل:التحضيريةالسنة

ّ
المرحلةهذهفيالمطروحةالإشكالياتأهمّ تتمث

فيمنهابلوغهاالمرجوّ المقاصدمختلفتحقيقدون تحول قدوالتي
وزارةليهعتنصبماالمرحلةهذهلىعوالقائمينشرفينالمتقيدعدم

ةسنالتحضيريةالأقسامإحداثفمنذ.البابهذافيالتربية
لينبعضأنّ تبيّن2001/2002

ّ
الرسميةجالبراميحترمون لاالمتدخ

المدرسيةقبلةالتربيخصوصياتتراعيوالتيالتربيةوزارةأعدّتهاالتي
رق وطالبرامجتعددتفقد.المرحلةتلكفيالطفليحتاجهوما

المجالهذايفالأطفالمكتسباتفيكبيرتباينالىأدىمماالتدريس

.التحضيريةللسنةالمضافةالقيمةعلىسلباوأثر



مستوى علىالملحوظالضعفإن:الابتدائيةالمرحلة
اللغاتفيمالاسيالمتعلمين،لدىالمسجلالمكتسباتتحصيل
يةالدراسللبرامجأكيدةمراجعةيستدعيأضحىوالعلوم،
يسالتدر وطرق للمدرسينوالمستمرالأساس يوالتكوين
أنالشوكذلكالتقييمونظامالمدرسينانتدابوطريقة
ليميةالتعالوسائلإلىإضافةالتدريسطرق إلىبالنسبة
ولااللازمةالمرونةإلىتفتقدتقليديةتزالماوالتيالمعتمدة

مأنساقاختلافتراعي
ّ
تهمواحتياجاالتلاميذلدىالتعل

،الخصوصية



رابطالتضعف:الثانوي والتعليمالاعداديةالمرحلة
قبلماةمرحل)التعليميةالمراحلمختلفبينوالتكامل
والثانوي والإعداديالأساس يوالتعليمالمدرسة

تقالالانفيجمةصعوباتالتلاميذيعرف:(والجامعي
لالتمفصضعفبسببأخرى إلىتعلميةمرحلةمن
أقلمللتالتلاميذاستعدادوعدمالمراحلمختلفبين
تساعاثقلإلىإضافة.الجديدالتربوي الوضعمع

.والتعلماتالمدرسةالموادوكثرةالدراسة



لمااشائكملفاالمدرس يالزمنملفيعدكما
لاختلاحيثمنمتشعبةقضايامنيطرحه
تالوقفيوالهدرالثلاثياتبينالتوازن 
لقةوالمغالمفتوحةالأسابيعبينالدراس ي
طول معضلةإلىبالإضافةالإصلاحوأسابيع
مةللروزناملاءمتهاوعدمالمدرسيةالبرامج

.الدراسيةالحصصتزمينومشكل



الوالاتصالمعلوماتتكنولوجياتإدماجبابفيأما
المبذول المجهودفرغم.الانتظاراتدون يبقىفتأثيرها

الموجودةالحواسيبأسطول تجديدمجالفي
واسيبالحعددفيوالزيادةدورياالتربويةبالمؤسسات

المتعلقربالمؤشالارتقاءقصدالتعليميةالمراحلبجميع
كلنفاذوضمانالواحدللحاسوبالتلاميذبعدد

خلدامنالإلكترونيةالتربويةللشبكةالتلاميذ
إدماجنسبةضعفزالماالتربويةالمؤسسة

علمالتمناهجفيوالاتصالالإعلاميةتكنولوجيات

.وملموساظاهرا



ضعفمعضلةذلكإلىينضاف
عبوالشالمسالكإلىالتوجيهنسب

ذاتةوالتكنولوجيوالتقنيةالعلمية
عضبفيالعاليةالتشغيليةالقدرة
فيالوزارةمجهوداترغمالجهات

.المجال



:  مجال الموارد البشرية

لتربوي ابالإطارالخاصالتكوين:التحضيريةالسنة
حاضنةالالمؤسساتجلّ تشكو:التحضيريةللسنة

مناصوالخالعموميالقطاعينفيتحضيريةلأقسام
نةالاطاراتقلة ستوى مفعلى.المجالهذافيالمكوَّ

 المهمّةبهذهيقومالابتدائيةالمدارس
ّ
الذينمون المعل

الفئةمعلالتعامكيفيةفيتكويناتلقّيهميفترض
روريةالضالكفاياتمنوتمكينهاسنوات6-5العمرية

.المنشودالهدفلتحقيق



طيرالتأمستوى علىضعف:الابتدائيةالمرحلة
غيابنعفضلاالمدرسينلفائدةالمقدموالتوجيه
بماتمرالمسالتكوينومحدوديةالاساس يالتكوين

اسوالحمالدافعيةوفتور الحرفيةغيابإلىأدى
ويةالضبابضوءفيخاصةالمدرسينبعضعند

انتدابآلياتمستوى فيالملاحظالارتجال
تعويلالأحيانابلالنياباتالىواللجوءالمدرسين

.يرةالأخالسنواتفيخاصةالنوابعلىالمتزايد



أداءمستوى انحدارفيهذاساهم
دتزايإلىأدىالذيالشيئ،المدرسين
ربويةالتالمؤسساتبينالجهوي التفاوت
داءالأ مستوى فيبينهاالفجوةواتساع
ينالمدرساستقرارلعدمنظراوالنتائج

فيعديدةسنواتلهموالذينالخبرةذوي 

.التدريس



انوي الثوالتعليمالإعداديةالمرحلة:
نفسالإعداديةالمرحلةتشهد

ريةالبشالمواردتواجهالتيالعراقيل
همهاأتكون وقدالابتدائيةبالمرحلة

ةالخبر ذوي المدرسيناستقرارعدم

.يفيالر الطابعذاتالمناطقفيخاصة



:مجال الموارد المادية
المرحلةتشهد:التحضيريةالمرحلة

فيمثلتتالاشكالياتمنالعديدالتحضيرية
رعدم

ّ
ةوالصحيّ التربويةالظروفتوف

الفضاءاتمنالعديدداخلالملائمة
فيقصنمعالتحضيريّة،للسنةالمحتضنة
ءاتبالفضاالخاصةالتربويةالتجهيزات
متطلباتمعملاءمتهاوعدمالتحضيرية

المدرسية،قبلالتربية



يةالبناهتراء:الابتدائيةالمرحلة
وغيابةالتربويالمؤسساتفيالتحتية
ادمتقمعللتجهيزاتاللازمةالحماية

.التربويةالوسائل



أغلبتفتقر:الثانوي والتعليمالاعداديةالمرحلة
إدماجفيضعفمعالتعليميةللوسائلالمؤسسات
أهيلتيعوق بماوالمعلوماتالاتصالتكنولوجيا
لتدنيةبالإضافالمعرفة،مجتمعلدخول المتعلمين
منخاصةو المدرسيةالمبيتاتفيالتربويةالخدمات

اتالمبيتوصيانةوتعهدالمدرسيةالأكلةحيث
تلاميذبالوالاجتماعيةالنفسيةوالإحاطةوالمطاعم
لداخليةاالمناطقإلىأغلبهمينتميوالذيالمقيمين

.الدخلمحدودةوالعائلاتالريفيةوالأوساط



والمساندةمجال القيادة 
أهمّ تتمثل،أدائهافيقصوراالتربويةالمنظومةتشهد

:فيملامحه

بذولةالمالمجهودا رغمالتحضيريةالسنةتعطميمصعطوبة
بذلهينر يبقىالمبتغىفهذاإرسائها،منذالسياقهذافي

العطموميالقطاعينقبلمنخاصةالجهودمنالمزيد

...والمنظما والجمعطيا الخاصو 



نعومالتعطليمإجباريةتحقيقصعطوبة

ويةالتربالمنظومةمنالتلاميذتسرب

ائيالتلقالانقطاعمواجهةاليا وضعطف

ةواجتماعياقتصاديةظروفعنالناتج

.صعطبة



لمتدخلةواالفاعلةالأطرافبينالتوترا وتيرةتصاعد

فيةخاصالحوارثقافةوضعطفالتربويةالمنظومةفي

ارالحو آليا تطويرمنجعطلمماالثورةبعطدمافترة

دلمزياستراتيجيةوضعفيوالإعلاموالتنسيق

سطالو فيوالتشاور الحوارمنابربأهميةالتحسيس

ملتعطأنالوزارةعلىالتيالمشاريعأهممنالمدرس ي

عطملالمجالفيالتكوينبرامجدعمإلىإضافةعليها

.الجماعيوالتفكيروالتنظيميالتشاركي



التعطليمحول واضحةرؤيةغياب

وعلاقتهدورهحيثمنالتقني

ساس يالا والتعطليمالمهنيبالتكوين

والإعدادي،

مللتقييمرجعيوطنيإطارغياب

ية،علمومؤشرا معطاييرإلىيستند



غيابكالحاليةالتوجيهمنظومةفينقائص

وجودوعدمومندمجعامإعلامنظام

عدممعالمدرس يللتوجيهشاملةاستراتيجية

فضعطالىأدىمماوالآفاقللمسالكوضوح

ولوجيوالتكنالتقنيالتعطليمإلىالتوجيه

ىإلمرتفعطةتوجيهنسبةمقابلوالعطلمي

ادوالاقتصالآدابشعطبوإلىالعطامالتعطليم



لتربوي االشأنتسييرفياللامركزيةمحدودية

قيادةنظاممستوى علىالنجاعةوعدم

إرساءصعطوبةظلفيالمدرس يالتعطليم

التربويةالمؤسسا مجالس

التخطيطثقافةمستوى علىنقص

نظاموغيابالجها مستوى فيالاستراتيجي

.مندمجمعطلوماتي




